我们认为张江高科是科创板推出的主要受益者，原因包括：

1. 投资者投资科创板，张江高科亦能分食大饼：2015 年 12 月 28 日科创板

在上海股交中心正式开板。由于张江高科持有上海股交中心 23.25%的股

份，因此一旦科创板成交额上升，张江高科将能够认列额外投资收益。根

据张江高科的持股比例，我们预计 2016/17 年公司分别可认列人民币

1,000 万/2,500 万元的额外投资收益 (参见图 4) 。

2. 上海发展多层次资本市场将利好本地创投类个股：入驻科创板的首批挂牌

企业条件之一即是公司注册地应位于张江高科技园区。因此，张江高科将

享有以下益处：1)土地升值；2) 租金收益率上升；3) 更多企业客户入驻；

以及 4) 公司创投业务股权投资退出渠道增加。因此，我们预计 2016/17

年新开板的科创板将贡献营收人民币 1,600 万/5,000 万元(税前净利润的

2%/5%)。

3. 随着中国资本市场体系不断扩张升级，张江高科创投业务的贡献将进一步

提高：除了核心业务具备盈利增长空间，科创板的设立也为张江高科创投

业务提供更多退出渠道。作为上海重要的创投企业，我们预计张江高科将

开展更多投资，与高增长的企业及产业建立更紧密的联系，这意味着未来

几年张江高科股权投资收益将提高，税后净利润增长进一步加快。

图 3：上海股交中心股东结构

资料来源：公司资料、元大

图 4：科创板税后净利润贡献评估

项目 (单位：人民币百万)  2016F 2017F 2018F

首发上市费 8 28 84

上市年费 6 27 90

交易费 200 440 792

科创板总营收 215 495 966

科创板总税后净利润 43 109 222

张江高科在上海股交中心的持股比例 23.25% 23.25% 23.25%

归属于张江高科的科创板税后净利润 10 25 52

资料来源：元大

中国: 房地产 2016-02-01 张江高科（600895 CH） 第 5 页，共 11 页

盈利预估与估值调整

2016/17 年预估每股收益调整

我们维持 2015 年预估每股收益不变，将 2016/17 年预估每股收益分别上调

2%/5%，以反映科创板推出后，来自上海股交中心的投资收益将提高。

图 5:2015/16/17 年盈利预估调整

FY14A

FY15 估

调整前

FY15 估

调整后

FY16 估

调整前

FY16 估

调整后

FY17 估

调整前

FY17 估

调整后

FY15 估

差异

FY16 估

差异

FY17 估

差异

净营收 3,002 2,240 2,240 2,903 2,903 3,363 3,363 0% 0% 0%

营业毛利 (公布值) 1,434 959 959 1,157 1,157 1,347 1,347 0% 0% 0%

营业毛利 (扣除增值税) 770 724 724 866 866 1,019 1,019 0% 0% 0%

营业利润 (调整后) 632 569 569 653 653 762 762 0% 0% 0%

营业利润 (公布值) 565 692 692 865 881 1,074 1,124 0% 2% 5%

税前净利润 512 666 666 747 763 956 1,006 0% 2% 5%

税后净利润 – 合计 414 541 541 612 625 790 832 0% 2% 5%

每股收益 0.28 0.33 0.33 0.37 0.38 0.47 0.50 0% 2% 5%

重要比率

营业毛利率 (公布值) 48% 43% 43% 40% 40% 40% 40%

营业毛利率 (调整后) 26% 32% 32% 30% 30% 30% 30%

营业利润率 (调整后) 21% 25% 25% 23% 23% 23% 23%

营业利润率 (公布值) 19% 31% 31% 30% 30% 32% 33%

税前净利润率 17% 30% 30% 26% 26% 28% 30%

税后净利润率 – 合计 14% 24% 24% 21% 22% 23% 25%

资料来源：公司资料、元大预估

重估净资产价值调整

基于 1)2016 年张江高科园区房价预估涨幅 5%，及 2) 2016 年初净资产价值假

设为人民币 78.33 亿元，我们得出 2016 年重估净资产价值为人民币 479.71